REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
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KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr 3 prot Tirang, m&{$[0/[2026

VENDIM
Nr. A daté.la'.aﬂzozé

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Ni MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATIS 8/1/2026

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, té
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t&€ méposhtme t& mbledhjes sé datés 8.1.2026 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér miratimin e metodologjisé, rregullave dhe procedurave
pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme ”ndértesa”,
llogaritjen e taksés mbi ndértesén dhe pagesén e saj””, propozuar nga Ministria e
Financave, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Aneksi 1, pérmbajtja t€ jeté né pérputhje me hartat e planvendosjes bashkélidhur, duke ju
referuar zonave sipas kétyre hartave dhe duke eliminuar pérdorimin e termit “fshat”.

Aneksi 2, t& shtohen;
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Pér t€ gjitha zonat brenda brezit bregdetar, i cili sipas pikés 47, nenit 3, t& Ligjit Nr. 107/2014
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, “pérfshin sipérfagen e tokés, pértej
rérés dhe plazhit, deri né 300 m né brendési t& tokés, e matur né vijé ajrore”, propozojmé qé
cmimi t€ jet€ 50% (pesédhjeté pér qind) mé i larté sesa ¢mimi referues i vlerés ku ato
ndodhen, duke marré né konsideraté zhvillimin intensiv turistik dhe statusin prioritar t& késaj
zone.

NE rastet kur prona/pronat shtrihen njékohésisht brenda dhe jashté vijés sé brezit bregdetar,
¢mimi referues t€ pércaktohet né bazg té pjesés sé pronés/pronave qé mbulojné pérqindjen
mé t€ madhe (mé& shumé se 50%) nga vija e brezit bregdetar.

Aneksi 2, pika 1, gmimi pér metér katror pér njésité e ndértesave qé pérdoren/shfrytézohen
pér veprimtari tregtimi dhe/ose shérbimi, propozojmé qé pér hotelin, ¢mimi referencial t&
jeté sa gjysma e vlerés sé referencés sé€ banimit.

Aneksi 2, pika 2, gmimi pér metér katror pér garazhe, vende parkimi brenda ndértesés dhe
bodrume, ¢mimi t€ pércaktohet né masén 50% (pesédhjeté pérqind) t& ¢mimit referues té
zonés s€ vlerés ku ato ndodhen.

Aneksi 2, pika 3, ¢mimi pér metér katror t& strukturave/infrastrukturés né& funksion té
pishinave dhe parkimeve t& hapura, si dhe porteve dhe aeroporteve, propozojmé qé ¢mimi té
jeté 50% (pesédhjeté pérqind) e ¢mimit referues t& zonés s€ vlerés ku ato ndodhen.

Neni 2, pika 7, termi “Ndértesg”

Té pérfshihen dhe ndértimet e pé€rkohshme;

Ligji numér 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, dhe neni 7
Vkm nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, t&
ndryshuar, jep njé pérkufizim mé t€ gjeré pér ndértimin, i cili ndihmon né klasifikimin si
ndértesa dhe taksimin e tyre edhe t€ strukturave t& pérkohshme, prosagérisht né truall privat,
ku sipas pércaktimit tuaj ndértimet e pé€rkohshme té€ cilat pérdoren pér aktivitet, t& taksohen
vetém si truall, jo si ndértes€, pér shkak té ngushtimit t& konceptit “ndértesé”.

Neni 17, “Pagesa e taksés mbi ndértesat” pika 1;

Taksa e pasurisé, duhet t&€ zhvendoset né njé daté mé té hershme, “mé 20 Prill dhe 30 Qeshor”,
pér shkak se t& ardhurat do bien mé tej né gjashtémujorin e paré té vitit duke krijuar mungesé
likuiditeti dhe probleme me planifikimin e buxhetit pasi né kéto momente ne kemi t& miratura
dhe afatet e pagesés t& pércaktuara pér kété takes;

Té qart€sohet ményra e trajtimit pér zonat pa transaksione historike, si dhe nése ¢mimet e
krijuara nga ndértimet e reja do t&€ ndikojné né ményré disproporcionale né vlerén taksueshme
pér vitin e ardhshém pér shkaqe dhe t€ 1€vizjes s€ tregut qé ka ndikuar drejtpérdrejt né rritjen
e ¢mimit referues t& zones;

Pér disa bashki jané pércaktuar disa zona me ¢mime referuese dhe kjo ndarje &shté
mbéshtetur kryesisht né transaksione t€ kryera vetém me ndértime té reja, ndérkohé qé
objektet ekzistuese ende nuk jané rivlerésuar sipas ligjit t& ri, si dhe ndarja zonale pérfshin
njé€ territor t€ gjeré q¢ pérmban edhe zona informale, pér t€ cilat nuk mund té aplikohet e
njé&jta logjiké apo pérllogaritje gmimesh si pér banesat e rregullta.
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T& mirret parasysh diferenca mes fshatrave me zhvillim turistik dhe fshatrave mé té largéta
apo mé& pak t& zhvilluara, ku disa fshatra turistike, t¢ vendosura n€ zona me investime dhe
pozicion t& favorshém, nuk mund t& kené t& njé&jtin ¢gmim reference si fshatrat q¢ ndodhen né
zonat mé pak t&€ zhvilluara ose mé té& largéta;

Neni 13 i shkallés s€ taksés nuk i mundéson bashkive t& krijojné ndarje zonale pér njésité
administrative, gjé¢ qé do t&€ lejonte pérdorimin e shkalléve t&€ ndryshme té taksés sipas
karakteristikave t&€ secilés zoné e cila kufizon mundésiné pér t& reflektuar zhvillimin
ekonomik dhe turistik t& fshatrave né vlerésimin e taksés s€¢ ndértimit.

2. Keérkesé “Pér pérfshirjen e njé pérfaqésuesi nga Késhilli Konsultativ i Qeverisjes
Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore, né kuadér té ngritjes dhe funksionimit té
Njésisé sé Zbatimit té¢ Projektit (NIZP), pér projektin “Sistemi i kamerave nén
administrimin e Policisé sé Shtetit-Smart City”, propozuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme, Shoqata e Késhillave t&¢ Qargeve dhe Shoqata Kombétare e Bashkive té
Shqipéris€, mbéshtetur né€ mendimet e tyre, miratuan caktimin si pérfagésues né grupin e
punés t& Njésisé s€ Zbatimit t& Projektit “Sistemi i kamerave nén administrimin e Policisé
sé& Shtetit-Smart City”, z. Gledian Llatja, kryetar i bashkisé Elbasan.

Z. Aldrin Dalipi
Kwetar/Baéhkékwetar
Shoqata e K'éshillmqféjl té Qargeve té Shqipérisé

Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: geverisjavendore.gov.al Email: amvv@amvv.gov.al



